

[Total No. of Printed Pages: 7

Roll No.....

BCM-203/ BC-08

Cost Accounting / लागत लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.com-10/16/17)

Second Year Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3x15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Cost, Cost Accounts and Cost Accounting.
What is the utility of Cost Accounting to a producer? How does it differ from financial accounting?

लागत, लागत लेखे तथा लागत लेखांकन को समझाइए।
लागत लेखांकन की एक उत्पादक के लिए क्या उपयोगिता है? यह वित्तीय लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है?

2. In a factory 30,000 units were produced in a month. Out of which 25,000 units were sold @ Rs.12 per unit. In order to produce these units materials worth Rs.1,50,000 were consumed and direct wages were paid to an extent of Rs.40,000. Factory overhead are charged @ Rs.20 per hour.500 hours were consumed in producing the units. Office overheads are charged @ 20% of works cost and selling and distribution overheads are charged @ Rs.2.00 per unit sold. Prepare cost sheet showing total cost and profit.

एक कारखाने में एक माह की अवधि में 30,000 इकाइयाँ उत्पादित की गईं। जिसमें से 25,000 इकाइयों को रू0 12 प्रति इकाई की दर से बेच दिया गया। इन इकाइयों को उत्पादित करने में रू0 1,50,000 की सामग्री प्रयोग की गई तथा रू0 40,000 की प्रत्यक्ष मजदूरी प्रदान की गई। कारखाना उपरिव्यय रू0 20 प्रतिघण्टा की दर से दिए गए। इकाइयों के उत्पादन में 500 घण्टे का समय लगा। कार्यालय उपरिव्यय कारखाना लागत के 20 प्रतिशत थे तथा विक्रय व वितरण उपरिव्यय रू0 2.00 प्रति बिक्रीत इकाई थे। कुल लागत व लाभ प्रदर्शित करते हुए एक लागत पत्र तैयार कीजिए।

3. Rohit Constructions made following expenditure on a contract of Rs.3,00,000:

Material issued to contract	50,000
Plant used for contract	15,000
Wages incurred	80,000
Other expenses incurred	5,000

Cash received on account upto the end of the year amounted to Rs.1,28,000 being 80% of the work certified. Of the plant and materials charged to the contract, plant which cost Rs.3,000 and material which cost Rs.2,500 were lost. Plant which cost Rs. 2,000 was returned to stores, the cost of work done but uncertified was Rs.1,000 and materials costing Rs.2,300 were in hand on site.

Charge 15% depreciation on plant, reserve 1/3 profit received and prepare Contract Account from the above particulars.

रोहित कन्स्ट्रक्शस ने रू0 3,00,000 के एक ठेके पर
निम्नलिखित व्यय किये—

ठेके के लिए सामग्री निर्गमित	50,000
ठेके हेतु प्रयुक्त प्लाण्ट	15,000
पारिश्रमिक प्रदान किया	80,000
अन्य व्यय हुए	5,000

वर्ष के अन्त तक प्रमाणित कार्य के 80 प्रतिशत के आधार पर रू0 1,28,000 नक़द इस खाते पर प्राप्त हुआ। ठेके को चार्ज किये गये प्लाण्ट व सामग्री में से रू0 3,000 की लागत का प्लाण्ट व रू0 2,500 लागत की सामग्री खो गई। 31 मार्च 2016 को रू0 2,000 लागत का प्लाण्ट स्टोर्स को लौटा दिया गया। वे किये गये कार्य जिन्हें प्रमाणित नहीं किया गया, की लागत रू0 1,000 थी और रू0 2,300 लागत की सामग्री स्थल पर हाथ में थी। प्लाण्ट पर 15 प्रतिशत ह्यस लगाया जाना है। प्राप्त लाभ का 1/3 संचय किया जाना है। उपरोक्त विवरण से ठेका खाता तैयार कीजिए।

4. Why we reconcile cost accounts with financial account? Prepare a reconciliation statement with the help of imaginary figures.

हम लागत खातों का वित्तीय खातों से मिलान क्यों करते हैं? काल्पनिक संख्याओं की सहायता से एक समाधान विवरण तैयार कीजिए।

5. Write short notes on any three of the following-

- (A) Uniform Costing
(B) Cost Control Accounts
(C) 'First In First out' (FIFO) system of Inventory valuation
(D) Marginal Costing

निम्न में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) समरूप लागतांकन
(ब) लागत नियन्त्रण खाते
(स) रहतिया मूल्यांकन की 'पहले आना पहले जाना' (फीफो) प्रणाली
(द) सीमान्त लागतांकन

Section B / (खण्ड—ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Differentiate between Cost-Sheet and statement of cost.**
लागत पत्रक तथा लागत विवरण में अन्तर बताइए।
- 2. Differentiate between Direct Expenses and Indirect Expenses.**
प्रत्यक्ष व्यय तथा अप्रत्यक्ष व्यय में अन्तर बताइए।
- 3. What is 'Economic Order Quantity'? How is it calculated?**
'मितव्ययी आदेश मात्रा' किसे कहते हैं? इसकी गणना कैसे की जाती है?
- 4. What is inter-process profit in process costing? Why is it calculated?**
प्रक्रिया लेखांकन में अन्तर-प्रक्रिया लाभ से क्या आशय है? इसकी गणना क्यों की जाती है?

5. What is idle Time and how should it be treated in cost Accounts?

कार्यहीन समय क्या है तथा लागत लेखों में इसका लेखा किस प्रकार किया जाता है?

6. What is meant by Operating Costing? In Which industries is it used?

परिचालन लागत विधि से क्या अभिप्राय है? यह किन उद्योगों में अपनाई जाती है?

7. Write a note on Integrated Account.

एकीकृत खातों पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. Differentiate between the terms Joint Product and By-Product.

संयुक्त उत्पाद तथा उपोत्पाद में अंतर बताइए।
